〒750-8603 下関市竹崎町４丁目２番３６号

https://www.ymfg.co.jp

株式会社山口フィナンシャルグループ

総合企画部 広報・ＩＲ室

News Release

２０２３年１月３１日

各 位

株式会社 山口フィナンシャルグループ

山 口 キ ャ ピ タ ル 株 式 会 社

 「地域未来共創Ｓｅａｒｃｈファンド」への出資受入れについて

山口フィナンシャルグループ（代表取締役ＣＥＯ 椋梨 敬介）の子会社である山口キャピタル

（代表取締役 古堂 達也）が運営する「地域未来共創Ｓｅａｒｃｈファンド投資事業有限責任組

合」（以下、本ファンド）において、株式会社ワールドホールディングス（代表取締役会長兼社長

伊井田 栄吉）から出資を受け入れることになりましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．本ファンドについて

この度、全国の中小企業の事業承継問題の解決を目的として設立した本ファンドに、株式会社ワ

ールドホールディングスから出資を受けました。

人材の育成・確保が重要な課題となっている人口減少社会において、幅広い領域で人材教育事業

に取り組む株式会社ワールドホールディングスとの連携により、本ファンドが持つ事業承継後の成

長支援機能をさらに高度化することが可能になりました。

より多くのお客様の事業承継問題の解決および持続的成長を実現してまいります。

【本ファンド概要】

名称 地域未来共創Ｓｅａｒｃｈファンド投資事業有限責任組合

ファンド出資者

※

株式会社山口銀行        （本店：山口県下関市）

株式会社もみじ銀行       （本店：広島県広島市）

株式会社北九州銀行       （本店：福岡県北九州市）

株式会社十六銀行        （本店：岐阜県岐阜市）

株式会社南都銀行        （本店：奈良県奈良市）

株式会社百十四銀行       （本店：香川県高松市）

株式会社愛媛銀行        （本店：愛媛県松山市）

独立行政法人中小企業基盤整備機構（本部：東京都港区）

株式会社大和証券グループ本社  （本社：東京都千代田区）

株式会社ワールドホールディングス（本社：福岡県北九州市）

ファンド運営者 山口キャピタル株式会社

ファンド規模 約５０億円

設立日 ２０２２年２月２５日

存続期限 ２０３２年１２月３１日

※ 地域金融機関の記載順については、山口フィナンシャルグループ子会社の山口銀行、

もみじ銀行、北九州銀行以外は、金融機関コード順に記載しています。

- 2 -

株式会社ワールドホールディングスは、金融機関以外の事業法人として初めての本ファンド出資

者となります。

【会社概要：ワールドホールディングス】

会社名 株式会社ワールドホールディングス

所在地 福岡県北九州市小倉北区大手町 11-2

代表者 代表取締役会長兼社長 伊井田 栄吉

事業内容 人材教育ビジネス、不動産ビジネス、情報通信ビジネス、農業公園ビジネス

設立年月日 １９９３年２月１２日

上場市場 東証プライム市場（２４２９）

従業員数 ３２，８６３名（２０２２年６月末現在）

前期業績

２０２１年

１２月期

売上高 営業利益 経常利益 親会社株主に帰属する

当期純利益

１，５４７億円 ７４億円 ７７億円 ４６億円

 株式会社ワールドホールディングスは、「世界中にあらゆる『人が活きるカタチ』を創造するこ

とで、人々の幸せと社会の持続的発展を実現する」というパーパスの下、人材教育ビジネスを中心

に幅広い分野での事業を展開することで、事業承継問題を含め様々な企業の課題解決を図っている

企業グループです。

２．これまでの取り組み

山口フィナンシャルグループは、２０１９年より日本で初めて「Ｓｅａｒｃｈファンド」事業に

取り組み、これまでに６社の事業承継を実現しました。全国の他地域を含めて事業承継問題を解決

することを目的として、２０２２年２月に本ファンドを設立しました。本ファンドでは、現在３名

の経営者候補が、活動費用の投資を受けて活動しております。

３．山口フィナンシャルグループのマテリアリティ

 山口フィナンシャルグループは、持続可能な社会の実現に貢献していくために、「グループサス

テナビリティ方針」を策定しています。この方針に基づき、重点的に取り組むべきＥＳＧ課題であ

る「マテリアリティ」を特定しています。本件は、１２のマテリアリティの中で、「①人口減少・

少子高齢化への対応」「②地域におけるイノベーション創出、地域産業の成長サポート」の実現に

資する取り組みです。

【本件に関するお問い合わせ先】

山口キャピタル

担当：藤本 ＴＥＬ：０８２-２５８-８９５５

   高橋 ＴＥＬ：０８２-２５８-７７２５